²⁾ Lucius III. im Oktober/November 1184 in Verona in Verhandlung mit Kaiser Friedrich Barbarossa. Vgl. OPLL, *Stadt*, 273f.

³⁾ Vgl. FABRE-DUCHESNE, *Liber Censuum*, I 118b, 120b, II 107a.

⁴⁾ Wahrscheinlich ein Bezug auf die Privilegierung der Stadt durch König Heinrich VI. von 1191, mit der die Verpflichtung eines alle fünf Jahre zu erneuernden Treueids verbunden war. Vgl. BÖHMER-BAAKEN, *Regesta Imperii*, 55, Nr. 125; HAVERKAMP, *Herrschaftsformen*, II 543f.

⁵⁾ Lagosanto in der Massafiscaglia (Prov. Ferrara). Der Ostteil der Massafiscaglia wurde 1206 von den Ferraresen besetzt und am 6. Juni zur Bonifikation unter die Stadtviertel der Kommune Ferrara aufgeteilt. Vgl. SAMARITANI, *Pievi*, 169, 176; FABRE-DUCHESNE, *Liber Censuum*, I 121f., Anm. 1, 479b.

censu commisit⁶⁾, per violentiam invasistis et per iniuriam detinetis, cogentes habitatores et cultores ipsius prestito vobis iuramento promittere, quod decetero vobis solummodo de terra illa respondeant, et ab eisdem fructus et redditus monasterio debitos perceperistis. Ad cumulum preterea maioris malitie cum armis et fustibus in Pomposianum abbatem⁷⁾ fecistis insultum et tam eum quam monachos, qui erant cum ipso, multis iniuriis turpiter lacessistis.

* fol. 123^r

Licet * autem simul a vobis et in hiis et in aliis vehementer offensi, quia tamen paternum affectum deponere non valemus etiam erga filios delinquentes, universitatem vestram rogamus at(tentius) et monemus per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus revertentes ad cor taliter nobis et ecclesie Romane necnon prefato abbati et eius monasterio satisfacere procuretis⁸⁾, quod vos obedientie filios ostendatis, ita ut non oporteat nos post oleum infundere vinum, sed occurrere potius in amplexus revertentium filiorum; scientes iuramenta, que contra fidelitatem ecclesie dicimini prestitisse, tamquam illicita non esse servanda secundum illud: «In malis promissis rescinde fidem, in turpi voto muta decretum»⁹⁾. Alioquin, ne iuxta sententiam Salomonis, si pepercerimus virge, filios videamur^{e)} odisse, districtiorem canonicam in vos curabimus exercere. Inspiret igitur ille vobis, qui neminem vult perire, ut taliter admittatis paternum consilium, quod divinum propter hoc non incurratis flagellum.

vgl. Is 46, 8

vgl. Lc 10, 34
vgl. Lc 15, 20

vgl. Prv 13, 24

vgl. 2Pt 3, 9

Datum Laterani, V Idus Novembris, anno nono.

181 (182, 183).

Innocenz III. befiehlt dem Bischof (Lambert) und dem Domkapitel von Thérouanne neuerlich, den Magister Ph(ilipp ?) als Kanoniker aufzunehmen und ihm eine Pfründe im Domkapitel zu verleihen. (Andernfalls sollen sie der Scholaster T[homas ?] und die Domkanoniker J[ohannes] von Candeilles und Ph[ilipp ?] von Noyon mit kirchlichen Strafen dazu zwingen.)

Lateran, 1206 November 4.

^{e)} videam(us). *Die Emendation schon bei Migne.*

⁶⁾ Papst Benedikt VIII. schenkte am 6. Juli 1013 die Massa di Lagosanto an Pomposa: *IP* 30 V 180, Nr. 1 = SAMARITANI, *Regesta*, 86, Nr. 85; DR.: FEDERICI, *Historia*, 458, Nr. 50. Bestätigt zuletzt von Innocenz III. in einem Privileg vom 7. März 1203: DR.: BENATI, *Primordi*, 119—122, Anm. 30 (Massa Lagosanto mit Zugehörungen: S. 120).

⁷⁾ Der Paduaner Philipp, 1199—1209 Abt von Pomposa (Ben.-Abtei, Diöz. Comacchio, Prov. Ferrara), 1209—1225 B. von Belluno, gest. 1226. Vgl. BENATI, *Primordi*, 117—123; SAMARITANI, *Presenza monastica*, 80f., 83.

⁸⁾ Der Konflikt wurde, nach dem Tätigwerden der B. Siccard von Cremona und Huguccio von Ferrara, nach Interdikt und Exkommunikation des Magistrats von Ferrara, im März 1208 durch die Restituierung an Pomposa unter dem Podestà von Ferrara Azzo (VI.) d'Este nur kurzfristig beigelegt. Vgl. SAMARITANI, *Pievi*, 172f.; DERS., *Indirizzi*, 246f.

⁹⁾ S. Bf. IX 177 (178) Anm. 25.

Reg. Vat. 7, fol. 123^r (Nr. 181, 182).

Bréquigny, Diplomata, II/1 998, Nr. 182, 999, Nr. 183 = Migne, PL, 215, 1021, Nr. 182, 1022, Nr. 183. — Poth. Reg. 2907; Wauters, Table chronologique, III 263; Bled, Regestes de Théroüanne, I 201, Nr. 1121.

5 .. **Episcopo et capitulo Morinen(sibus)**¹⁾.

| Si de provisione illorum solliciti, quos litterarum nobis scientia recom-
mendat, ecclesiarum prelatis aliquando pro eis preces apostolicas dirigimus
et mandata, officii nostri debitam prosequimur actionem nec ad hoc aliquos
deberemus difficiles invenire, presertim cum hoc facere dinoscatur ob merita
10 personarum et intuitu pietatis. Cum igitur pro dilecto filio magistro Ph(ilip-
po ?), presentium portitore, olim vobis direxerimus scripta nostra, ut ipsum,
qui diutius desudavit in scolis et laudabiliter profecit in eis, in canonicum
vestrum reciperetis et fratrem prebendali sibi beneficio assignato, vos — sicut
15 ex litteris dilectorum filiorum .. decani Parisiensis²⁾ et magistri R(ober)ti de
Corzon, canonici Nouiomensis³⁾, quos eidem magistro deputavimus monito-
res, accepimus evidenter — tam mandatum nostrum quam monitiones ipso-
rum surdis auribus pertransistis, quare idem coactus est suum ad nos itera-
re laborem.

Ut igitur inobedientiam precedentem per subsequentem obedientiam
20 celeriter redimatis, universitati vestre iterato mandamus et districte precipi-
mus, quatinus memoratum magistrum in canonicum vestrum recipientes et
fratrem prebendale sibi beneficio tam libenter quam liberaliter assignetis.
Alioquin, cum nolimus relinquere imperfectum, quod de ipso misericorditer
duximus inchoandum, dilectis filiis T(home)^{a)}, magistro scolarum⁴⁾, et magis-
25 tris I(ohanni) de Candelis^{b, 5)} et Ph(ilippo ?) canonicis, Nouiomensibus, per
nostras damus litteras in preceptis, ut, nisi a vobis rationabile aliquid obie-
ctum fuerit et probatum, quare non debeat vel non possit mandatum aposto-
licum adimpleri, ipsi vos ad id sublato cuiuslibet contradictionis et appella-
tionis obstaculo ecclesiastica dis(trictione) compellant.